令 ６ 医 務 保 険 第 １ ７ ５ 号

令和６年(2024 年)４月１６日

 医療機関の管理者  様

                           山口県健康福祉部医務保険課長

令和６年度「土砂災害・全国防災訓練」の周知について

 標記の件につきましては、土砂災害に対する住民の意識啓発を図り、適切な避難行動を

促すことを目的に毎年実施しているところであり、特に山口県においては、平成２１年の

中国・九州北部豪雨を踏まえ、土砂災害警戒区域内に立地する要配慮者利用施設を対象と

した避難訓練を実施しています。

 また、令和３年５月に「土砂災害警戒区域等における土砂災害防止対策の推進に関する

法律」（土砂災害防止法、平成１２年法律第５７号）が改正され、土砂災害警戒区域内の

要配慮者利用施設の管理者等に対して、避難確保計画に基づく避難訓練を行い、その結果

を市町長に報告することが義務づけられたところです。

 本年も下記のとおり訓練を計画しているところであり、市町防災担当部局から訓練への

参加の呼びかけがあった場合には、積極的に御参加いただきますようお願いします。

記

１ 日  時  令和６年６月４日（火） 午前又は午後

２ 実施内容  土砂災害に係る避難指示を想定した情報伝達訓練

医療指導班 中田

TEL 083-933-2820

FAX 083-933-2939